— 1 —

固原市爱国卫生运动委员会办公室
固爱卫办函〔 〕 号

关于开展 2023 年第三个“爱国卫生日”
活动的通知

各县（区）爱卫办，市委各部委办（局），市直各局委办，各人

民团体、直属事业单位，中央、自治区驻固各单位，各国有企业：

为认真贯彻落实习近平总书记关于爱国卫生运动的重要指示

精神，推进城乡环境卫生综合治理，巩固疫情防控成果，营造良

好的健康环境面貌，现就做好 年第三个“爱国卫生日”活

动有关事项通知如下：

一、活动主题

爱国卫生运动 全民共同参与

二、活动时间

2023 年 3 月 31 日（星期五）

三、活动内容

（一）开展城乡环境卫生大清理大扫除。各县（区）、部门

（单位）爱卫办要以 2023 年全区城乡环境卫生整治问题清单为

导向，开展各项活动。一是组织各级机关干部职工、志愿者、环

卫保洁人员和居民群众，按照辖区基层爱卫办卫生责任区的划

— 2 —

定，进行街道、背街小巷、城乡结合部、城中村、河道、沟渠、

湖泊、公路、铁路等区域环境卫生整治，清扫路边树叶、碎石、

垃圾，清理卫生死角及绿化带垃圾、杂草，清除岸边漂浮、岸坡

淤积的垃圾污物，整治小广告等城镇“牛皮癣”，督促劝导乱泼

乱倒、乱停乱放、乱堆乱放、乱涂乱画、乱摆摊点等不文明行为。

大中专院校及中小学校开展校园内外及周边环境卫生整治。二是

窗口单位及商业网点要落实卫生、绿化和秩序“门前三包”，开

展室内外及周边环境卫生整治。规范临街广告、牌匾、橱窗等设

置，杜绝乱堆、乱放、乱摆现象，清捡门前绿化带垃圾，擦洗门

前广告灯箱、电杆、护栏、垃圾箱等公共设施，机场、火车站、

汽车站、公交公司等要做好公共交通设施的清扫保洁，加强车辆、

行人交通秩序管理。三是由各乡（镇）政府组织开展村庄清洁和

绿化行动，划定卫生清洁保洁责任区，乡（镇）机关、驻镇单位

做好室内外及周边环境卫生整治。发动广大干部、职工及村民重

点整治乡镇街道和村庄点公共区域、集贸市场、公共厕所、庭院

房屋及乡镇街道、村庄周边环境卫生；集中开展清垃圾、清杂物、

清污泥、清路障、清沟渠、清违建、清草堆、清土堆、清煤堆、

清粪堆“十清”治理；建管并举，引导村民科学使用卫生厕所。

（二）开展病媒生物孳生地大治理大消杀。广泛开展城乡病

媒孳生地治理。要全面排查农（集）贸市场、小餐饮店、冷链物

流、垃圾中转站、城中村和城乡结合部、背街小巷、老旧小区、

地下室和地下车库、畜禽养殖场等病媒生物孳生重点场所，充分

— 3 —

发动机关企事业单位、城乡居（村）委会和居民，强化环境治理，

组织专业消杀队伍和城乡居民，专群结合，定期开展病媒生物消

杀工作，铲除病媒生物孳生地，降低病媒生物密度，防止传染病

通过媒介传播。

（三）开展城乡环境卫生大教育大宣传。充分利用电视、广

播等传统媒体和微信、微博、微视频等新媒体引导群众树立文明

健康意识，践行勤洗手、常通风、不随地吐痰、不乱扔垃圾、不

食野生动物、科学佩戴口置等文明卫生习惯，倡导居民群众自觉

践行低碳出行、节约水电、光盘行动等绿色环保行为，将文明健

康、绿色环保生活方式全面融入群众日常生活，营造全民参与、

共建共享健康生活的良好氛围。

四、活动要求

请各县（区）爱卫办、各部门（单位）于 年 月 日

前将第三个“爱国卫生日”活动总结（含图片、微视频资料）及

活动情况统计表报市爱卫办。相关工作资料务必长期存留，以备

年国家卫生城市复审。

联 系 人：王亚静 联系电话：

电子邮箱：

附件： 固原市 年第三个“爱国卫生日”活动情况统计表

爱国卫生活动记录（模板）

— 4 —

固原市爱国卫生运动委员会办公室

年 月 日

guyuan

— 5 —

附件 1

固原市 2023 年第三个“爱国卫生日”活动情况统计表

县（区）

宣传动员情况 整治活动开展情况 清理垃圾

开展集中

宣传

次数（次）

悬挂宣传

条幅（条）

宣传展板

（块）

发放宣传

资料（张）

播放公益

广告数

(条)

集中整治

领域/区域

（㎡）或处

领导带头

参与情况

(人次数)

机关单位

参与数

（家）

乡镇、社区

群众（志愿

者）参与活

动人数

（人）

参加活动

总人数

（人）

清理垃圾

（吨）

— 6 —

附件 2

（单位名称&年&月&日）爱国卫生活动记录（模板）

负责人 参加人数&&人 活动地点

活动形式
（办公场所清扫、健康巡讲、集中宣传、病媒生物防制等一种形
式或多种形式）

活动内容

年 月 日 时到 时， （单位）开展机关办公室环境卫生清扫，共清扫办公

室 间、会议室 间、厕所 间。对 个毒饵站、 个粘鼠板、 个粘蟑纸进行检查，补

药 个；开展 等内容在内的健康知识学习宣教活动，参加 人；电子显示屏播放宣

传标语 条 。（总述在本机关开展爱国卫生活动情况，突出病媒生物防制和重点部

位清扫情况，根据实际情况描述）

活动图片（照片一：机关办公室卫生清扫照片）

活动图片
（照片二：机关办公室卫生清扫照片 有独立办公楼的单位为病媒生物防制设施维

护更新照片或重点场所如卫生间清扫照片，健康宣教照片等）

填报时间： 填报人： 联系电话：

（各单位开展活动后填报此表发送到市爱卫办邮箱：jkgyb2020@163.com）